[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ФИРОВСКОГО РАЙОНА

ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 29.12.2011                      п. ФИРОВО                                   No 174
Об утверждении Порядка составления, утверждения и ведения бюджетной сметы казенных учреждений Фировского района Тверской области
В соответствии со статьей 158 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Приказом министерства финансов Российской Федерации от 20.11.2007 N 112н "Об общих требованиях к порядку составления, утверждения и ведения бюджетных смет казенных учреждений" (в ред. приказа Минфина РФ от 30.07.2010 № 84н), Планом мероприятий Администрации Фировского района по реализации Федерального закона от 08.05.2010 г. № 83-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием правового положения государственных (муниципальных) учреждений», утвержденным распоряжением Администрации Фировского района от 19.11.2010 № 436,

Администрация Фировского района постановляет:

1. Утвердить прилагаемый Порядок составления, утверждения и ведения бюджетной сметы казенных учреждений Фировского района Тверской области.
2. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания и подлежит размещению на официальном сайте Администрации Фировского района.
3. Контроль за исполнением данного постановления возложить на руководителя Финансового управления Андронову А.А.
Глава администрации

Фировского района                                                                                                Ю.В. Воробьев
УТВЕРЖДЕНО
постановлением Администрации

Фировского района

от   29.12.2011  №  174
ПОРЯДОК

составления, утверждения и ведения бюджетной сметы казенных учреждений Фировского района Тверской области
I. Общие положения
1.1. Настоящий Порядок составления, утверждения и ведения бюджетной сметы казенных учреждений Фировского района Тверской области (далее – Порядок) устанавливает требования к составлению, утверждению и ведению бюджетной сметы (далее - Смета) муниципальными казенными учреждениями, находящимися в ведении уполномоченных структурных подразделений Администрации Фировского района, осуществляющими полномочия учредителя (далее - главные распорядители средств бюджета), а так же муниципальными казенными учреждениями, являющимися органами местного самоуправления.
II. Порядок составления и утверждения бюджетных смет
2.1. Составлением Сметы является установление объема и распределение направлений расходования средств бюджета, на основании доведенных до казенного учреждения в установленном порядке лимитов бюджетных обязательств по расходам бюджета на принятие и (или) исполнение бюджетных обязательств по обеспечению выполнения функций казенного учреждения на период одного финансового года (далее - лимиты бюджетных обязательств).

2.2. Показатели Сметы формируются в разрезе кодов классификации расходов бюджетов бюджетной классификации Российской Федерации с детализацией до кодов статей (подстатей) соответствующих групп (статей) классификации операций сектора государственного управления.

2.3. Смета составляется учреждением по установленной форме согласно Приложению № 1 к настоящему Порядку на основании разработанных и установленных (согласованных) главным распорядителем бюджетных средств на соответствующий финансовый год расчетных показателей, характеризующих деятельность учреждения, и доведенных объемов лимитов бюджетных обязательств.

2.4. Смета представляется учреждением главному распорядителю бюджетных средств, не позднее 5 дней со дня доведения до учреждения объемов лимитов бюджетных обязательств.

К представленной на утверждение смете прилагаются обоснования (расчеты) плановых сметных показателей, использованных при формировании сметы, являющихся неотъемлемой частью сметы. Ассигнования, предусмотренные в смете, должны быть обоснованы сводными расчетами (расшифровками) по отдельным кодам статей (подстатей) соответствующих групп (статей) классификации операций сектора государственного управления.
Смета подписывается руководителем учреждения и исполнителем документа.

2.5. Смета реорганизуемого учреждения составляется в порядке, установленном главным распорядителем бюджетных средств, в ведении которого перешло реорганизуемое учреждение, на период текущего финансового года и в объеме доведенных учреждению в установленном порядке лимитов бюджетных обязательств.

2.6. После согласования у главного распорядителя бюджетных средств, смета передается на утверждение руководителю главного распорядителя бюджетных средств (в случае его отсутствия его заместителю). Бюджетная смета казенного учреждения, являющегося органом местного самоуправления, осуществляющим бюджетные полномочия главного распорядителя бюджетных средств, утверждается руководителем этого органа.
2.7. Смета составляется в 3-х экземплярах: один экземпляр утвержденной сметы остается у главного распорядителя бюджетных средств, второй экземпляр направляется в Финансовое управление Администрации района, третий возвращается учреждению. Бюджетная смета казенного учреждения, являющегося органом местного самоуправления, осуществляющим бюджетные полномочия главного распорядителя бюджетных средств, составляется в 2-х экземплярах: один экземпляр утвержденной сметы остается у органа местного самоуправления, второй экземпляр направляется в Финансовое управление Администрации района.
2.8. В целях формирования сметы казенного учреждения на очередной финансовый год на этапе составления проекта бюджета на очередной финансовый год и плановый период учреждение составляет проект сметы на очередной финансовый год по установленной форме согласно Приложению № 2 к настоящему Порядку.

2.9. Формирование проекта бюджетной сметы на очередной финансовый год осуществляется в соответствии с настоящим порядком составления, утверждения и ведения бюджетной сметы.

2.10. Проект бюджетной сметы на очередной финансовый год представляется учреждением главному распорядителю бюджетных средств, в сроки, устанавливаемые постановлением Администрации Фировского района о порядке и сроках составления проекта бюджета на очередной финансовый год и плановый период.
III. Порядок ведения бюджетной сметы учреждения
3.1. Ведением Сметы является внесение изменений в смету в пределах доведенных учреждению в установленном порядке объемов соответствующих лимитов бюджетных обязательств.

Изменения показателей сметы составляются учреждением по установленной форме согласно Приложению № 3 к настоящему Порядку.

Внесение изменений в смету осуществляется путем утверждения изменений показателей - сумм увеличения, отражающихся со знаком «плюс», и (или) уменьшения объемов сметных назначений, отражающихся со знаком «минус»:

- изменяющих объемы сметных назначений в случае изменения доведенного учреждению в установленном порядке объема лимитов бюджетных обязательств;

- изменяющих распределение сметных назначений по кодам классификации расходов бюджетов бюджетной классификации Российской Федерации (кроме кодов классификации операций сектора государственного управления), требующих изменения показателей бюджетной росписи главного распорядителя бюджетных средств и лимитов бюджетных обязательств;

- изменяющих распределение сметных назначений по кодам классификации операций сектора государственного управления, не требующих изменения показателей бюджетной росписи главного распорядителя бюджетных средств и утвержденного объема лимитов бюджетных обязательств;

- изменяющих распределение сметных назначений по кодам классификации операций сектора государственного управления, требующих изменения показателей бюджетной росписи главного распорядителя бюджетных средств и утвержденного объема лимитов бюджетных обязательств;

3.2. Внесение изменений в смету, требующее изменения показателей бюджетной росписи главного распорядителя средств бюджета и лимитов бюджетных обязательств, утверждается после внесения в установленном порядке изменений в бюджетную роспись главного распорядителя средств бюджета и лимиты бюджетных обязательств.

3.3. Внесение изменений в смету осуществляется на основании предложений, представленных руководителем учреждения (исполнителем), и согласовывается руководителем главного распорядителя бюджетных средств (его заместителем).

3.4. Учреждение (исполнитель) представляет главному распорядителю бюджетных средств информацию о предлагаемых изменениях сметы в двух экземплярах.

Предложения о внесении изменений в обязательном порядке должны содержать:

- обоснование причин предполагаемой или образовавшейся экономии средств с приведением расчетов, подтверждающих объем остающихся неиспользованными средств (по тем статьям и подстатьям классификации операций сектора государственного управления, по которым расходы местного бюджета регламентируются нормативными правовыми актами и нормативами), а также обоснование необходимости направления данных средств на другие статьи и подстатьи расходов с приведением необходимых расчетов;

- подробное обоснование причин предлагаемых изменений (по тем статьям и подстатьям классификации операций сектора государственного управления, по которым расходы местного бюджета не регламентируются нормативно-правовым образом).

3.5. По уменьшаемым бюджетным ассигнованиям учреждения принимают письменные обязательства о недопущении образования кредиторской задолженности.

В случае невозможности исполнения бюджетным учреждением бюджетных обязательств, вытекающих из заключенных им муниципальных контрактов, иных договоров, вследствие уменьшения учреждению главным распорядителем бюджетных средств ранее доведенных лимитов бюджетных обязательств, бюджетное учреждение должно обеспечить согласование новых сроков, а если необходимо, и других условий муниципальных контрактов, иных договоров.

3.6. В случае отклонения предлагаемых изменений сметы главный распорядитель средств бюджета возвращает учреждению с сопроводительным письмом весь пакет документов без исполнения с указанием причины отклонения.

3.7. Не принимаются предложения от учреждения о необоснованном увеличении численности работников, приводящие к увеличению фонда оплаты труда учреждения, а также расходов на их содержание.

3.8. Действие утвержденных смет прекращается 31 декабря соответствующего финансового года.